
 

 

 
 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

   n. 18      del 28/04/2015 

 
Oggetto: Dipendente Barbara Meoni: cancellazione dalla cassa previdenziale INPGI con decorrenza 1° maggio 
2015 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modificazioni; 

 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale" e ss.mm. e il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 33/R del 24 marzo 2010 avente ad oggetto 

“Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale)” e 

ss.mm.; 

 

Visto il proprio decreto n. 32 del 10/06/2014 e ss.ii. con il quale si è provveduto ad approvare il previgente assetto 

organizzativo dell’Agenzia, sostituendo quello precedentemente costituito con il proprio decreto n. 5 del 20 febbraio 2013, 

così come integrato dal decreto n. 22 del 02/04/2014; 

 

Richiamato il proprio decreto n. 55 del 13/12/2013 con il quale si è provveduto all’iscrizione alla cassa previdenziale 

INPGI della dipendente Barbara Meoni per i motivi espressi nello stesso provvedimento; 

 

Visto e richiamato il proprio decreto n. 15 del 15/04/2015 avente ad oggetto “Piano di riordino dell’assetto organizzativo 

dell’ARS”, con il quale, in conseguenza del rilevante processo di riordino complessivo del servizio sanitario regionale (SSR), 

si è provveduto a riorientare l’intero sistema organizzativo dell’Agenzia in modo da: 

- offrire un maggiore supporto ai politici, funzionari e professionisti della sanità nella programmazione, monitoraggio 

e valutazione delle decisioni in merito al riordino del SSR ed in particolare attraverso il potenziamento nella 

dotazione di personale dei settori di ARS che producono dati, statistiche, sistemi informativi e organizzano banche 

dati  a sostegno delle attività scientifiche dei ricercatori dei due Osservatori; 

- facilitare l’accesso da parte dei politici, dei funzionari e dei professionisti dell’area sanitaria a dati e rapporti 

scientifici prodotti dagli Osservatori, con anche un maggiore impegno a fornire assistenza tecnica e scientifica ai 

professionisti sanitari nella gestione e analisi dei dati relativi ai pazienti afferenti ai servizi sanitari ospedalieri e 

territoriali e nei percorsi terapeutici ed assistenziali; 

- sviluppare l’attività e l’innovazione di sistemi informativi e siti web a supporto dei percorsi clinici ospedalieri e 

territoriali, nonché la creazione di progetti grafici, di documenti in sintesi e di infografiche; 



 

- potenziare le attività di documentazione scientifica a favore dei professionisti clinici; 

 

Rilevato che il suddetto decreto n. 15/2015 produce i suoi effetti con decorrenza dal 01/05/2015, modificando e 

sostituendo totalmente l’assetto organizzativo precedentemente costituito con il proprio decreto n. 32 del 10/06/2014 e 

ss.ii.; 

 

Considerato che le modifiche precedentemente descritte all’assetto organizzativo hanno reso necessario una diversa 

distribuzione e ridefinizione delle competenze attribuite a tutte le singole articolazioni organizzative di ARS, come 

specificato nell’allegato B) al citato decreto n. 15/2015, ivi compreso il gruppo di lavoro cui la dipendente Barbara Meoni 

risulta assegnata; 

 

Valutato che le nuove funzioni, come meglio descritto nel provvedimento citato, saranno soprattutto indirizzate a 

fornire maggior supporto alla valutazione epidemiologica dei percorsi clinici ospedalieri e territoriali, attraverso lo sviluppo e 

la gestione di sistemi informativi innovativi e siti web; 

 

Stabilito quindi che le nuove funzioni attribuite, sia al gruppo di lavoro che alla dipendente Barbara Meoni, non sono più 

riconducibili ad alcun tipo di attività giornalistica e che questa modifica determina la decadenza di uno dei due presupposti 

per il mantenimento dell’iscrizione della dipendente presso l’Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani (INPGI); 

 

Ritenuto quindi necessario, per quanto sopra indicato, richiedere la cancellazione  per la posizione aperta dall’Agenzia a 

favore della dipendente Barbara Meoni presso l’INPGI, con decorrenza dal prossimo 1° maggio 2015, provvedendo 

conseguentemente a : 

- ricondurre dalla stessa data i contributi previdenziali di legge della dipendente Barbara Meoni alla cassa pensioni 

INPS gestione ex INPDAP, così come effettuato per tutto il restante personale di ARS; 

- reinserire la dipendente nella gestione con il trattamento assicurativo INAIL contro gli infortuni occorrenti sul 

lavoro, così come da disposizioni di legge ed effettuato per tutto il restante personale di ARS; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 
1) di provvedere, per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati, alla cancellazione per la posizione aperta 

dall’Agenzia a favore della dipendente Barbara Meoni presso l’Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani 
(INPGI), con decorrenza 1° maggio 2015, provvedendo dalla stessa data al versamento dei contributi previdenziali 
alla cassa INPS gestione ex INPDAP; 

 

2) di provvedere, al reinserimento della dipendente Barbara Meoni nella gestione con il trattamento assicurativo 

INAIL contro gli infortuni occorrenti sul lavoro, così come da disposizioni di legge ed effettuato per tutto il 

restante personale di ARS; 
 
3) di comunicare gli effetti del presente provvedimento agli enti previdenziali interessati; 

 
4) di trasmettere copia del presente atto ai competenti uffici per i conseguenti adempimenti; 

 
5) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
 

          Il Direttore 

            Dott. Francesco Cipriani 

 


